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     Số: 06 /KH-LĐLĐ                            Hướng Hóa, ngày 15  tháng 3  năm 2022 

 
 

                                                        KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Tháng công nhân năm 2022 
   

Thực hiện Kế hoạch số: 83/KH-TLĐ ngày 07/3/2022 của Ban Thường vụ 

LĐLĐ tỉnh về tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022; 

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng 

tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2022); 

Ban Thường vụ LĐLĐ huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoaṭ đôṇg  

Tháng Công nhân năm 2022 như sau: 

I. Chủ đề: “Công nhân Việt Nam: Tiên phong, sáng tạo, trách nhiệm, an 

toàn, thích ứng”. 

II. Thời gian tổ chức các hoạt động: Từ ngày ban hành kế hoạch và tập 

trung tổ chức thực hiện trong tháng 5/2022.  

III. Nội dung hoạt động 

1. Nội dung hoạt động của Liên đoàn Lao động huyện: 

1.1. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện tham mưu Ban Thường 

vụ Huyện ủy để bảo đảm tăng cường sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy 

đối với việc thực hiện các nội dung theo kế hoạch, tích cực chuẩn bị và tổ chức 

Hội nghị triển khai Nghị quyết số 02 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động 

của Ban Thường vụ Huyện ủy và kế hoạch của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện về 

thực hiện Nghị quyết 02 gắn với tuyên truyền hoạt động của Tháng Công nhân, 

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 và tuyên truyền kỷ niệm 50 giải phóng 

tỉnh Quảng Trị.  

1.2. Rà soát nội dung, thời hạn của các thỏa ước lao động tập thể 

(TƯLĐTT) của các CĐCS doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập để 

xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày ký kết thỏa ước lao động tập thể tại LĐLĐ 

huyện . Nội dung thương lượng, ký kết TƯLĐTT trong năm 2022 tập trung về 

tiền lương tháng 13, nâng cao chất lượng bữa ăn ca (có giá trị từ 18.000đ/suất 

trở lên). 

1.3.Tổng hợp tình hình đoàn viên, CNVCLĐ, xây dựng kế hoạch và tổ 

chức thăm hỏi, tặng quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, 

bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, bị ảnh hưởng của dịch Covid-19; hỗ trợ 
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xây dựng nhà “Mái ấm công đoàn” cho đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn 

về nhà ở. 

1.4.  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, 

thành lập CĐCS khu vực doanh nghiệp theo kế hoạch, chỉ tiêu cam kết với Ban 

Thường vụ LĐLĐ tỉnh, phấn đấu vận động, phát triển được ít nhất 01 CĐCS 

trong Tháng Công nhân.  

1.5. Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp xanh- sạch – đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động. 

2. Đối với các Công đoàn cơ sở: 

 Bám sát nội dung chủ đề trên đây, đề nghị Ban Chấp hành các CĐCS tham 

mưu Đảng ủy cơ sở để đảm bảo tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy cơ sở, đề 

xuất với chính quyền, chuyên môn cần xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt 

động cụ thể, thiết thực cho CNVCLĐ tại đơn vị mình, chú trọng  hoạt động 

trọng tâm sau: 

2.1. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Tháng Công 

nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày 

giải phóng tỉnh Quảng Trị, 132 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh tại 

đơn vị. 

2.2. Tuyên truyền về Nghị quyết số 02 của Bộ Chính trị, Kế hoạch tổ chức 

thực hiện Nghị quyết của LĐLĐ tỉnh Quảng Trị, Chương trình hành động của 

Ban Thường vụ Huyện ủy và kế hoạch của LĐLĐ huyện về thực hiện Nghị 

quyết ( CĐCS triển khai, tổ chức thực hiện sau khi LĐLĐ huyện ban hành Kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết, dự kiến ban hành vào cuối tháng 3/2022) 

2.3. Tổ chức chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần cho đoàn viên, NLĐ 

như: thăm hỏi, tặng quà, cho đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn 

lao động, bệnh nghề nghiệp, bị ảnh hưởng của dịch Covid-19... 

         2.4. Tùy theo điều kiện cụ thể, triển khai các hoạt động văn hóa tinh thần 

cho đoàn viên, NLĐ tại đơn vị gắn với tuyên truyền phòng chống dịch. 

2.5. Tổ chức đợt thi đua cao điểm trong đoàn viên, NLĐ và các cấp công 

đoàn, trọng tâm là thực hiện có hiệu quả các chương trình, phong trào: “1 triệu 

sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”, 

“Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Xanh-Sạch-Đẹp, bảo đảm ATVSLĐ”... 

2.6. Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động do 

LĐLĐ huyện phát động, nhất là cuộc vận động đóng góp ủng hộ xây dựng nhà 

tình nghĩa cho gia đình chính sách nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh Liệt 

sỹ. 

2.7. Vận động phát triển đoàn viên công đoàn tại đơn vị, phấn đấu 100% 

người lao động đều gia nhập tổ chức công đoàn Việt Nam. Tiếp tục phát hiện 
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nhân tố tích cực,  giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết 

nạp. 

* Đối với CĐCS doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập: Ngoài 

các nội dung trên đây, cần tập trung các nội dung trọng tâm: 

- Tham mưu, đề xuất người sử dụng lao động để tổ chức hội nghị người lao 

động, tổ chức đối thoại giữa người sử dụng lao động với người lao động, lắng 

nghe nghiêm túc ý kiến, nguyện vọng người lao động, tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc cho người lao động, giám sát để bảo đảm quyền lợi cho đoàn viên, người 

lao động. 

- Các doanh nghiệp đảm bảo số lượng và nâng cao chất lượng mạng lưới an 

toàn vệ sinh viên ở các cơ sở sản xuất, các phân xưởng sản xuất. Đảm bảo cơ sở 

sản xuất an toàn về vệ sinh lao động, môi trường tại cơ sở sản xuất xanh, sạch, 

đẹp. 

- CĐCS ở các doanh nghiệp đề xuất để chủ doanh nghiệp tổ chức khám sức 

khỏe cho công nhân, rà soát Thỏa ước lao động tập thể, đề xuất bổ sung, nâng 

cao chất lượng nội dung thỏa ước để người lao động có quyền lợi đảm bảo, phúc 

lợi tốt hơn.  

 IV. Tổ chức thực hiện 

1. LĐLĐ huyện:  Thường trực LĐLĐ huyện báo cáo chủ trương, tham mưu 

Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, Ủy ban nhân dân huyện tạo điều kiện thuận 

lợi, các ngành phối hợp đồng bộ, các doanh nghiệp đồng thuận, tích cực hỗ trợ 

để thực hiện. 

2. Công đoàn cơ sở: Các CĐCS căn cứ kế hoạch, sự chỉ đạo, hướng dẫn của 

LĐLĐ huyện và điều kiện cụ thể để báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền, 

chuyên môn, chủ doanh nghiệp tổ chức hoạt động thiết thực, có ý nghĩa, đạt kết 

quả nhằm hưởng ứng hoạt động Tháng công nhân năm 2022. Quá trình thực 

hiện, nếu có khó khăn vướng mắc thì phản ánh về Thường trực LĐLĐ huyện để 

phối hợp, giải quyết. Đồng thời báo cáo kết quả sau khi kết thúc hoạt động về 

LĐLĐ huyện qua địa chỉ email: ldldhuonghoa@gmail.com chậm nhất vào ngày 

04/6/2022 để LĐLĐ huyện tổng hợp, báo cáo cấp trên. 

 

 Nơi nhận                                                                                     TM.BAN THƯỜNG VỤ                                                                                             

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;                                                                               CHỦ TỊCH  
- Ban Thường vụ Huyện ủy;    
- Ủy ban nhân dân huyện; 
- Ban Dân vận Huyện ủy; 
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 
- UVBCH LĐLĐ huyện; 
- Các CĐCS ;  
- Lưu LĐLĐ huyện. 

 

                    Trần Thị Thương 
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